
FDA NEWS  2025.5.14 

 - 1 -       Fuji Dream Airlines Co., Ltd. 

 

スカイマーク社との手荷物連帯運送について 

 

当社（以下、FDA）は2024年7月１日にスカイマーク株式会社（以下、SKY）と旅客手荷物の連帯

運送契約を締結し、順次適用拡大を進めてまいりましたが、この度、個札航空券を含め旅行商品や

路線の制限なく適用を行うこととなりました。 

乗継空港で手荷物の預けなおしをする必要なく最終目的地でお荷物をお引き取りいただけます。当

社とSKYの乗継便を利用した商品造成やご送客をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１．概要 

  （１）適用開始日：2025年5月20日（火） 

  （２）運賃種別：制限なし 

  （３）接続時間：30分以上 

（４）乗継空港：FDAとスカイマークが就航する、乗り継ぎ便の発着が同一である空港 

        （新千歳空港、中部、神戸、福岡、鹿児島、※2025年5月現在） 

（５）適用条件：①乗継が同暦日であること 

          ②同一の乗継空港であること 

          ③第1区間目はFDA、SKYいずれでも可 

          ④往路と復路の乗継空港が異なる場合も可 

          ⑤往路2区間目の到着空港と復路1区間目の出発空港が異なる場合も可 

 

２．団体予約についてのお願い 

   ・FDAとSKY双方の団体予約部門へ乗継団体であることを事前にお申し出ください。 

     ※FDAの場合は『Dream Palette』内、各案件のメッセージ欄に日付、便名など乗継便情

報をご入力いただくことでお申し出を承ります。 

・添乗員か代表者（空港での手続きを代表して行える方）が同行する団体が対象です。 

 センダーによる手続きを行う場合は、事前にFDA営業担当にご相談ください。 

・各乗継行程の1区間目と2区間目の団体予約人数は同一が原則です。 

人数が異なる場合は事前にFDA営業担当にご相談ください。 

 

４．手荷物連帯運送でお預かりできない手荷物や、手荷物の制限について 

   別紙2をご参照ください。 

 

５．お問い合わせ 

   弊社営業担当までお願いいたします。 

 

以上 



FDA NEWS  2025.5.14 

 - 2 -       Fuji Dream Airlines Co., Ltd. 

別紙1 2025年夏ダイヤ乗継例

 



FDA NEWS  2025.5.14 

 - 3 -       Fuji Dream Airlines Co., Ltd. 

別紙2 

 

連帯運送でお預かりできない主な手荷物 

 ・鉄砲、刀剣類等の禁止制限品目 

・ペット 

・お客様の同意を得て免責欄に署名を取得した易損品 

・従価料金適用手荷物 

・ＳＬ通知書＊で通知が必要な手荷物（ドライバッテリー、ドライアイスなど） 

                                   *機長への通知書 

・対象団体旅客以外の旅客手荷物 

 

個数・重量・容積等の制限 

・個数 ： 制限なし 

・無料預入手荷物許容量 ： 20kg/人 

・容積 ： 50cm×60cm×120cm程度以内/個 

・長尺手荷物 ： 250cm以内 

・車椅子 ： 折り畳んだ状態で高さ90cm×幅74cm以内 


